Дело № 2-39/2025

22RS0032-01-2024-000752-90

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 февраля 2025 года г. Горняк

Локтевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Семёновой Е.С.,

при секретаре Чеботаревой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по уточненному иску администрации Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края к межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Алтайском крае и Республике Алтай, ФИО1 о признании права собственности на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края обратилась в Локтевский районный суд Алтайского края с уточненным исковым заявлением к межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Алтайском крае и Республике Алтай, ФИО1 о признании права собственности на невостребованные земельные доли, ссылаясь на то, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО31, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 являлись собственниками земельных долей колхоза «Память Ленина», расположенных в границах муниципального образования «Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края».

Администрацией Локтевского района было вынесено постановление № 444-р от 23 ноября 1992 года «Об установлении дифференцированной средней нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан», в соответствии с которым в долевую собственность граждан предоставлено 8568га сельскохозяйственных угодий, из них 6040 га пашни, в том числе мног. насаж. 20га, 278 га сенокосов, 2230 га пастбищ.

Указанным постановлением было утверждено количество работающих и пенсионеров, наделяемых земельными долями по реорганизуемому хозяйству, всего 546 человек, с определением размера доли каждого собственника 15,4 га.

Постановлением администрации Локтевского района Алтайского края № 157 от 26 мая 2003 года «Об утверждении списка собственников земельных долей в колхозе «Память Ленина» был утвержден список собственников земельных долей с. Александровка (колхоз «Память Ленина») в количестве 546 человек и определен размер доли каждого собственника, которая составляет 15,4 га, что соответствует 326,4 баллогектарам.

В соответствии с п. 5 ст. 79 Земельного кодекса Российской Федерации, использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Закон) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии со ст. 12 Закона без выделения земельного участка в счет земельной доли участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

С момента получения земельной доли в собственность и до настоящего времени ответчик вышеуказанными способами не использовался принадлежащий ему земельной долей, не распорядился. Данное обстоятельство подтверждается информацией Администрации Александровского сельсовета.

В силу п. 1 ст. 12.1 названного Федерального закона, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Пунктом 2 ст. 12.1 Закона предусмотрено, что невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

В соответствии с п. 3 ст. 12.1 Закона орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доликоторыхмогут быть признаныневостребованнымипо основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, иземельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Согласно п. 4 ст. 12.1 Закона орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, или размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Пунктом 5 ст. 12.1 Закона закреплено, что список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельногоучастка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

В силу п. 6 ст. 12.1 Закона лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Как следует из п. 7 ст. 12.1 Закона, с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае если общим собранием участниковдолевой собственностивтечение четырех месяцев со дняопубликования указанногосписканепринято решение по вопросу оневостребованных земельных долях, органместного самоуправления поселения или городского округапоместурасположенияземельногоучастка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

В соответствии с п. 8 ст. 12.1 Закона орган местного самоуправления поселенияили городскогоокругапоместурасположения земельногоучастка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Администрацией Александровского сельсовета составлен в соответствии с требованиями вышеуказанного законодательства список невостребованных земельных долей, расположенных на территории Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края, в который включена земельная доля, принадлежащая ФИО2, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО32 ФИО33, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14.

Указанный список опубликован в газете «Алтайская правда» от 07 июня 2024 года №102, на основании ст. 3 Закона Алтайского края «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения», в соответствии с которойопубликование сообщений о невостребованных земельных долях с указанием их собственников производится в газете «Алтайская правда».

При этом в опубликованном извещении администрацией Александровского сельсовета содержалось условие, что собственники земельных долей, указанные в списке, или их наследники, могут в течение трех месяцев со дня опубликования извещения воспользоваться своими правами, направив письменное уведомление в администрацию Александровского сельсовета по адресу: 

<

адрес>

С момента опубликования списка невостребованных земельных долей в указанный срок, а также до настоящего времени ответчик или иные лица, претендующие на получение в собственность данного имущества, в администрацию Александровского сельсовета не обращались, свои возражения в газете «Алтайская правда» не опубликовывали.

В газете «Алтайская правда» № 128 от 16 июля 2024 года было дано извещение о проведении общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения. С момента публикации 16 июля 2024 года до 19 июля 2024 годаадминистрацией Александровского сельсовета принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они, или принадлежащие им земельные доли, необоснованно включены в список невостребованных земельных долей.

Общее собрание участников долевой собственности своим решением утвердило список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными.

Таким образом, имеются предусмотренные законом основания для признания права собственности муниципального образования «Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края» на невостребованную земельную долю ФИО2,ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО34, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в границах Александровского сельсовета в судебном порядке.

Из предоставленной администрацией Александровского сельсовета информацииследует, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО35 ФИО36, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 зарегистрированы по адресу:

<

адрес>

Наличие невостребованных земельных долей нарушает интересы муниципального образования «Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края», поскольку влечет уменьшение доходной части бюджета, нерациональное использование земель на территории поселения.

Истец просит прекратить право собственности умерших: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на земельные доли в праве общей долевой собственности в земельном участке земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № (Единое землепользование), адрес: 

<

адрес>, площадью 15,4 га (326,4 баллогектар) каждая; признать право собственности муниципального образования сельское поселение «Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края» на указанные невостребованные земельные доли из состава земель сельскохозяйственного назначения, принадлежащие на праве общей долевой собственности вышеперечисленным умершим лицам.

Определением суда от 24 ноября 2024 года, на стадии подготовки дела к судебному разбирательству, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление Росреестра по Алтайскому краю.

Определением судебного заседания от 16 декабря 2024 года к участию в деле в качестве соответчика привлечено межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай, а также произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на надлежащего - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании представители истца администрации Александровского сельсовета Локтевского района не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об отложении судебного заседания не просили. В судебном заседании 16 декабря 2024 года представитель истца администрации Александровского сельсовета Локтевского района глава сельсовета ФИО8 поясняла, что после вступления в должность увидела, что имеются невостребованные земельные доли. Пайщики уже умерли. Давали объявление в газету, никто из наследников права не заявил. ФИО39. умер. Про его супругу ей ничего неизвестно. По ФИО2 она общалась с ее сыном, он пояснил, что наследницей является дочь, которая также умерла, иных наследников нет, на земельную долю никто не претендует. 

Представители соответчика межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об отложении судебного судебная не просили, возражений по заявленным требованиям суду не представили.

Соответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, об отложении судебного судебная не просила, согласно телефонограммы, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, пояснила, что спорный земельный участок перешел ей по наследству от мужа ФИО40, и находится в пользовании у третьего лица.

Представители третьего лица Управления Росреестра по Алтайскому краю в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об отложении судебного заседания не просили, возражений по заявленным требованиям суду не представили, согласно представленного отзыва просили провести судебное разбирательство без участия представителя Управления.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту решения - ГПК РФ), суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Суд, исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 17 ранее действующего Федерального закона от 21 июля 1997 N 122-ФЗ года "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания; акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания; иные документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подтверждают наличие, возникновение, прекращение, переход, ограничение (обременение) прав. 

В порядке ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно ст. 9 Конституции Российской Федерации земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Земля и другие природные ресурсы могут находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности.

В соответствии с п. 5 ст. 79 Земельного кодекса Российской Федерации использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - Закон об обороте земель сельхозназначения) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В силу п. 1 ст. 12.1 названного Федерального закона невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Пунктом 2 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения предусмотрено, что невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий.

В соответствии с п. 3 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Согласно п. 4 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Пунктом 5 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения закреплено, что список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

В силу п. 6 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Как следует из п. 7 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения, с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, утверждает такой список самостоятельно.

Как следует из материалов дела, на основании Указа Президента Российской Федерации № 323 от 27 декабря 1991 года, Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 года № 86, земля бывшего колхоза «Память Ленина» передана в общую долевую собственность членам колхоза, пенсионерам колхоза, а также иным лицам, работавшим на момент распределения земель в социальной сфере на территории МО «Александровский сельсовет» Локтевского района Алтайского края.

Постановлением Администрации Локтевского района Алтайского края № 444-р от 23 ноября 1992 года «Об установлении дифференцированной средней нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан», в долевую собственность граждан (колхоз «Память Ленина») предоставлено 8568 га сельскохозяйственных угодий, из них 6040 га пашни, в том числе многол. насажд. 20 га, 278 га сенокосов, 2230 га пастбища.

Постановлением администрации Локтевского района Алтайского края № 157 от 26 мая 2003 года «Об утверждении списка собственников земельных долей в колхозе «Память Ленина» был утвержден список собственников земельных долей 

<

адрес> (колхоз «Память Ленина») в количестве 546 человек и определен размер доли каждого собственника, которая составляет 15,4 га, что соответствует 326,4 баллогектарам.

В настоящее время на территории Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края (бывшего колхоза «Память Ленина») имеются невостребованные земельные доли (свободные паи).

Так, согласно составленного администрацией Александровского сельсовета списка невостребованных земельных долей от 07 июня 2024 года, расположенных на территории 

<

адрес>, к невостребованным земельным долям отнесены земельные доли, принадлежащие, в том числе: ФИО2,, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО41 ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование), расположенный по адресу: 

<

адрес>, правообладателями на праве общей долевой собственности (по 326,4 баллогектар )значатся, в числе иных: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Указанный выше списокневостребованных земельных долей, согласно п. 4 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельхозназначения, а также в соответствии со ст. 3 Закона Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ N 8-ЗС"О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения", опубликован в газете «Алтайская правда» от 07 июня 2024 года №102, при этом собственники или наследники земельных долей бывшего колхоза «Память Ленина» уведомлены администрацией Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края о том, что по истечение трех месяцев со дня опубликования данного извещения приведенные невостребованные земельные долибудут включены в список невостребованных земельных долей для обращения в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на эти земельные доли. При этом в опубликованном извещении к списку Администрацией Александровского сельсовета содержалось условие, что собственники земельных долей, указанные в списке, или их наследники, могут в течение трех месяцев со дня опубликования извещения воспользоваться своими правами, если считают, что земельные доли необоснованно включены с список невостребованных земельных долей, направив письменное уведомление в администрацию Александровского сельсовета.

С момента опубликования администрацией Александровского сельсоветасписка невостребованных земельных долейв газете «Алтайская правда» от 07 июня 2024 года №102, в указанный в извещении срок, а также до настоящего времени в администрацию Александровского сельсовета по вопросу притязаний на указанные земельные доли никто не обращался, возражения по списку невостребованных долей в СМИ не опубликовывались.

16 июля 2024 года администрацией Александровского сельсовета в газете «Алтайская правда» № 128 было дано извещение собственникам земельных долей бывшего колхоза «Память Ленина», расположенного в границах муниципального образования «Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края» о проведении 19 июля 2024 года общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с целью утверждения списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. 

19 июля 2024 года в администрации Александровского сельсовета проведено общее собрание участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения бывшего колхоза «Память Ленина», с кадастровым номером №, расположенный на территории муниципального образования «Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края», находящийся по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего утвержден список невостребованных земельных долей участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения в границах землепользования бывшего колхоза «Память Ленина», куда включены невостребованные земельные доли, принадлежащие ФИО2,, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО43 ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, по 15,4 га каждая. По результатам собрания составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с представленными ОВМ ОМВД России по Локтевскому району сведениями, ФИО2 состояла на регистрационном учете по месту жительства 

<

адрес>, снята с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 состояла на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес>, снята с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5 состоял на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес> снят с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 состоял на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес>, снят с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 состоял на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес>, снят с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО44 состоял на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес>, снят с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ6 года; ФИО9 состояла на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес>, снята с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10 состояла на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес>, снята с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11 состояла на регистрационном учете по месту жительства в с

<

адрес> снята с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12 состояла на регистрационном учете по месту жительства в г

<

адрес>, снята с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13 состояла на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес> снята с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14 состоял на регистрационном учете по месту жительства 

<

адрес>, снят с учета по смерти ДД.ММ.ГГГГ. Также представлена информация, что ФИО4 состоит на регистрационном учете по месту жительства 

<

адрес>

Согласно представленным Отделом государственной регистрации записей актов гражданского состояния управления юстиции Алтайского края, г. Горняк записям актов о смерти, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

По информации нотариуса Локтевского нотариального округа ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело №. Свидетельство о праве на наследство по закону выдано ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В отношении ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО46 нотариусом Локтевского нотариального округа наследственные дела не заводились.

Согласно записи акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно информации с официального сайта сети Интернет «Реестр наследственных дел», наследственных дел, открытых после смерти ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не найдено.

По информации врио нотариуса Локтевского нотариального округа ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО11, ФИО7, ФИО14 заведены наследственные дела по заявлению о выдаче Постановления о возмещении расходов на достойные похороны. Наследники с заявлением о принятии наследства не обращались.

После смерти ФИО47 заведено наследственное дело № по заявлению супруги наследодателя ФИО1, которой ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на права денежных средств, находящихся в ПАО Сбербанк. ДД.ММ.ГГГГ наследнице было выдано дополнительное свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, с оценкой 326,4 баллогектаров, находящийся по адресу: 

<

адрес>

После смерти ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО5, ФИО6 наследственные дела не заводились.

Согласно представленной врио нотариуса Локтевского нотариального округа ФИО24 копии дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из земельного участка, земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, с оценкой 326,4 баллогектаров, находящегося по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (единое землепользование).

Таким образом, в результате проведенной администрацией Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края инвентаризации земельных паев и списков дольщиков установлено, что часть дольщиков длительное время (более 3-х лет) не распоряжаются и не оформили право собственности в установленном законом порядке на земельные доли, принадлежащие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14

Наличие невостребованных земельных долей, принадлежащих вышеперечисленным дольщикам, нарушает интересы муниципального образования Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края, поскольку влечет уменьшение доходной части бюджета, нерациональное использование земель на территории поселения.

На основании изложенного, суд полагает возможным удовлетворить уточненные исковые требования администрации Александровского сельсовета о прекращении права собственности на земельные доли вышеперечисленных лиц с признанием права собственности Муниципального образования «Александровский сельсовет» Локтевского района Алтайского края на них.

Вместе с тем, суд не находит оснований для удовлетворения в отношении требований о прекращении права собственности ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № и признании права собственности Муниципального образования «Александровский сельсовет» Локтевского района Алтайского края на указанную долю по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту решения - ГК РФ) при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Днем открытия наследства является день смерти наследодателя (статья 1114 ГК РФ).

В соответствии со статьями 1152, 1153, 1154 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Поскольку после смерти ФИО49 по заявлению супруги наследодателя ФИО1 заведено наследственное дело №, в результате чего наследнику ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на права денежных средств, находящихся в ПАО Сбербанк, а ДД.ММ.ГГГГ также выдано дополнительное свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, с оценкой 326,4 баллогектаров, находящегося по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (единое землепользование), что подтверждено информацией врио нотариуса Локтевского нотариального округа ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, следовательно отсутствуют основания для признания указанной земельной доли невостребованной в соответствии с требованиями ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", т.к. данная доля находится во владении, пользовании и распоряжении ФИО1, которая не отрицала данный факт.

Поскольку истец администрация Александровского сельского совета Локтевского района является органом местного самоуправления, от уплаты государственной пошлины освобожден, государственная пошлина в доход местного бюджета взысканию не подлежит.

Руководствуясь ст. ст. 167, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Уточненные исковые требования Администрации Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края (ИНН 

<

***>) к межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Алтайском крае и Республике Алтай(ИНН

<

***>), ФИО1 (№ №) о признании права собственности на невостребованные земельные доли - удовлетворить частично

Прекратить право собственности: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельные доли в праве общей долевой собственности в земельном участке земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № (единое землепользование), адрес: 

<

адрес>, площадью 15,4 га (326,4 баллогектар) каждая.

Признать право собственности Муниципального образования «Александровский сельсовет» Локтевского района Алтайского края на невостребованные земельные доли из состава земель сельскохозяйственного назначения, принадлежащие на праве общей долевой собственности: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в земельном участке земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № (единое землепользование), расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 15,4 га (326,4 баллогектар) каждая.

В части требований о прекращении права собственности ФИО50 на долю в размере 15,4 га (326,4 баллогектар) в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № (единое землепользование), расположенном по адресу: 

<

адрес> и признании права собственности Муниципального образования «Александровский сельсовет» Локтевского района Алтайского края на указанную долю, отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме через Локтевский районный суд

Судья Е.С. Семёнова 

Мотивированное решение изготовлено 17 февраля 2025 года.